
Milí priatelia Národnej svätyne, drahí pútnici, bratia 
a sestry!
Niekoľko posledných týždňov sa nesie v znamení in-
tenzívnejšieho osobného stretávania sa. Naša Národná 
svätyňa sa opäť zaplnila pútnikmi, ktorí sa s radosťou 
zapájajú do spoločných modlitieb a samozrejme do 
slávení Najsvätejšej obety. Pre mňa osobne je to vždy 
príležitosťou vyjsť von pred baziliku a stretnúť sa aj 
tak na ľudskej úrovni s našimi návštevníkmi. Podarilo 
sa mi opäť stretnúť mnohých priateľov a dokonca som 
mohol vycestovať aj za svojimi rodičmi a príbuznými. 
Témy našich rozhovorov boli rôzne. Väčšina z nich sa 
ale premenila na zdieľanie sa s tým všetkým, čo sme 
mali možnosť prežiť. Celkom ma potešilo, že len mi-
nimum rozhovorov sa zvrtlo na kritizovanie či súdy. 
Bolo to ozaj niečo výnimočné, lebo vďaka tomu sa uká-
zalo, že aj takéto veľké globálne problémy sa predsa 
len skladajú z našich individuálnych príbehov. Niekto 
sa musel popasovať s chorobou, niekto zas hlboko pre-
cítil stratu blízkej osoby. Mnohí sa naopak tešili z toho, 
že sa im rodinka rozrástla. Jednými lomcujú emócie 
a druhí sú veľmi pokojní, plní nádeje. No jednoducho 
plné farieb.

Stalo sa dobrým zvykom, že tieto úvodníky sa po-
sledných pár čísel snažím okrášliť nejakým obrazom 
– skvostom svetového umenia. Keď som tak premýšľal 
nad obrazom, ktorý by vystihol toto obdobie a všetky 
moje zážitky, tak mi hlavou preletelo, že by to mohol 
byť nejaký impresionista. Možno hneď jeho najzná-
mejší predstaviteľ Claude Oscar Monet. Z jeho obrov-
ského portfólia 1981 diel som vybral jeden s názvom 
Katedrála v Rouen v plnom slnečnom svetle. Oslovil 
ma hneď z dvoch dôvodov.
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Sedembolestnej

Prvým dôvodom je to, že ten-
to obraz znázorňuje chrám. 
Autor ho vytvoril technikou 
malých ťahov štetcom, v mno-
hých prípadoch až doslova bo-
diek. Aj keď obraz tak celkovo 
nepôsobí, tak tie ťahy sú dosť 
farebné. Mnohé obrazy pú-
tajú svojimi detailami, a tak 
nútia diváka, aby prišiel čo 
najbližšie k plátnu a všetko si 
dopodrobna obzrel. Pri tomto 
obraze to tak nejde. Každý, kto 
sa príliš priblíži, bude sklama-
ný. Nenájde tam žiaden obdi-

 Claude Oscar Monet: Katedrála v Rouen
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Drahí priatelia Panny Márie 
Sedembolestnej,
letné mesiace sa približujú veľkými 
krokmi a s nimi taktiež čas vytúžené-
ho odpočinku. Každý z  nás má viac 
alebo menej konkrétnu predstavu 
o  tom, ako strávi svoje prázdniny či 
dovolenku. K letu neodmysliteľne pat-
rí taktiež aj slnko. Keď sa naši známi 
vracajú z  dovolenkových destinácii, 
tak prvé čo si všímame, je to, že vy-
zerajú trochu inak. V mojom rodnom 
regióne sa hovorí, že „chytili farbu“. 
Teda sa opálili. Je úplne normálne 
a  samozrejmé, že keď sa vystavuje-
me slnečnému žiareniu, naša koža 
sa pomaličky mení, čo je v primera-
nej miere pre nás veľmi prospešné 
napríklad získaním vitamínu D. Rád 
by som na základe tohoto faktu, opí-
sal niečo, čo patrí do duchovnej sféry, 
neoddeliteľnej od nášho každodenné-
ho života.
Keď som pred niekoľkými dňami 
sedel v  školskej kaplnke bývalého 
saleziánskeho gymnázia (dnes patrí 
kaplnka do nášho pavlínskeho kláš-
tora v  Šaštíne), uvedomil som si, že 
bohostánok, ktorý sa v nej nachádza 
pripomína tvarom slnko (pripájam 
obrázok, aby ste nemuseli merať dlhú 
cestu a preskakovať kláštorné múry). 
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Teda stred tvorí okruh, z  ktorého 
vychádzajú lúče na všetky strany. 
Spomenul som si najprv na Mojžiša, 
ktorý keď hľadel na Pána, tak mu žia-                                                                      
rila tvár (Ex 34, 29-35). Taktiež mi 
prišli na um slová sv. Pavla, ktorý 
hovoril, že s  odhalenou tvárou hľa-
díme na majestát Boha (2 Kor 3, 18). 
A aby toho ešte nebolo málo, tak trip-
tych mojich myšlienok doplnil citát 
sv. Pátra Pia, ktorý vravel, že sa pred 
bohostánkom necháva napĺňať Bo-
žou láskou. A  vtedy mi to docvaklo.                                          

Bohostánok v kaplnke kláštora
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Ježiš, ktorý je ukrytý v  Najsvätejšej 
Sviatosti oltárnej, je Slnkom Spra-
vodlivosti, ktorý chce aj mňa zohriať 
a  premeniť svojou láskou. A  úžasný 
spôsob, ako mu to môžem dovoliť, je 
práve modlitba adorácie. Teda pre- 
bývanie pred Ním a  s Ním. Posledné 
desaťročia sa táto modlitba stáva čo-
raz viac populárnou aj napriek tomu, 
že nie je vôbec jednoduchá, pretože 
nám nedáva takmer žiaden pokrm 
pre naše zmysly. Je to jednoduché pre-
bývanie s tým, o ktorom vieme, že nás 
miluje. Tak ako vravel obyčajný sed-
liak z Ars: „Ja sa dívam na Neho a On 
na mňa“. Ale asi nie je ten sedliak taký 
obyčajný, keďže sa jeho citát dostal aj 
do Katechizmu Katolíckej Cirkvi (KKC 
2715). 
Môžeme vidieť na celom svete mno-
hé kostoly a  kaplnky, v  ktorých pre-
bieha ustavičná modlitba adorácie. 
Je to možnosť adorovať Pána Ježiša 
vo vyloženej Sviatosti Oltárnej. Ako 
som už spomenul, je to náročná mod-
litba, počas ktorej môžeme vôbec nič 
necítiť, ale jej ovocie začíname po ne-                 
jakom čase badať vo svojom živote, 
vzťahoch aj rodine. Vystavovanie sa 
mocným lúčom lásky Eucharistického 
Ježiša premieňa náš život. Silným sve-
dectvom boli pre mňa slová istej pani 
z Varšavy. Stalo sa to v jednej z takých 
adoračných kaplniek v  nočných hodi-
nách. V  miestnosti bolo len niekoľko 
ľudí, ktorí sa v  tichosti modlili, alebo 
taktiež aj podriemavali. Keď tu zrazu 
tá spomínaná pani, asi v  strednom 
veku, vstala a  povedala: „Už od trid-
siatich rokov prichádzam pravidelne 

na adoráciu a vidím, ako Ježiš vyrie-
šil všetky moje ťažkosti“. Následne si 
sadla a  znovu zapanovalo hlboké ti-
cho. Som plný údivu, ako môže mať 
jedna obyčajná veta takú neobyčajnú 
moc svedectva. S  týmto svetlom eu-
charistickej lásky sa mi spája taktiež 
iný obraz. Pohľad na nádherné gotické 
okno nad hlavným vchodom do chrá-
mu svätého Víta na Pražskom Hrade 
(aj tu pripájam obrázok, ale vrelo od-
porúčam navštíviť túto svätyňu).

Bohatá symbolika vitráží nám hovorí 
o tom, že bez svetla nemôžeme obdi-
vovať ich krásu ani talent ich tvorcu. 
Jednoducho je potrebné, aby svetlo 
preniklo skrze farebné kúsky skla. 
Len vtedy je možné uvidieť obraz, kto-
rý spoločne vytvárajú. V  našich srd-
ciach je taktiež nádherný obraz, ktorý 
nám vložil náš Stvoriteľ, ale je potreb-
né, aby sme dovolili svetlu Božej mi-
losti prežiariť celý náš život. Vtedy sa 
staneme živým svedectvom pre tento 
svet. Predsa kresťanský život má byť 
ohlasovaním Božej Nádhery, Dobra, 
Krásy, Radosti, Lásky a ako vravieval 

Vitrážové okno v Chráme sv. Víta v Prahe
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So svojím novokňazským požehna-
ním neobišiel ani Národnú svätyňu 
v  Šaštíne, kde 18. júna ďakoval za 
dar kňazstva odslúžením primičnej 
svätej omše v prítomnosti svojho spo-
lubrata a spolurodáka z Vranova nad 
Topľou, pátra Ondreja Kentoša OSP-
PE, rektora baziliky.
Novokňazovi Vladimírovi zablaho-
želal okrem farníkov a  prítomných 
veriacich aj salezián don Jozef Hrdý, 
ktorý v  tomto roku oslávil v  Šaštíne 
v  kláštore pavlínov svoje 100-té na-
rodeniny a  zanedlho oslávi tiež 70 
rokov svojho kňazského života. Ot-
covi Vladkovi pripomenul: „Nikdy 
nezabudni, že nie Ty si si vybral svoje 
kňazské povolanie, ale Teba si vybral 

Primičná svätá omša 
Dňa 27. mája tohto roku prijal svia-                                                                     
tosť kňazstva z rúk pomocného čen-                                                                             
stochovského biskupa o. Andrzeja 
Przybylského o. Vladimír Bartko                                                                       
OSPPE v  Bazilike Svätej rodiny v                                                                                      
Čenstochovej na Jasnej Hore (Poľsko).                                                                     

Pán Ježiš... A  drž sa Sedembolestnej 
Panny Márie, matky, ktorá ťa bude 
múdro a s láskou sprevádzať na ceste 
k svätosti.“
Po svätej omši a požehnaní z rúk no-
vokňaza Vladimíra boli veriaci po-
zvaní na malé agapé na nádvorí ba-
ziliky. 

Novovokňazské požehnanie o. Vladimíra
zľava: o. Ondrej, o. Vladimír a o. Jozef

sv. František, ak bude potrebné máme 
pri tomto ohlasovaní použiť aj slová.
Drahí priatelia, prajem vám z celého 
srdca, aby vás tieto dva obrazy, opaľo-
vanie sa a  vitráž, sprevádzali počas 
nadchádzajúcich letných mesiacov. 
Nech naše voľné chvíle neslúžia na 
bezcieľne surfovanie po vlnách inter-
netu alebo na brodenie sa televíznymi 
kanálmi. Povzbudzujem vás a aj seba 
k  zmysluplnému prežívaniu voľných 

chvíľ strávených budovaním bližších 
pút s blízkymi, ale predovšetkým s Je-
žišom Kristom. Nech chvíle strávené 
v  prítmí a  príjemnom chlade našich 
kostolov presvetlia a uzdravia všet-
ko to, čo v pracovnom zhone zostalo 
ukryté v  tmavých zákutiach našich 
sŕdc.
S modlitbou a novokňazským požeh-
naním

       o. Vladimír Bartko, OSPPE
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Púť mužov – 15. apríla 2023

Spoločný odchod bol už tradične zo 
železničnej stanice v  Senici krátko 
pred desiatou hodinou, aby sa mohli 
všetci záujemcovia o  putovanie do-
staviť na „štartovaciu čiaru.“ Medzi 
pútnikmi boli tiež spolubratia z  ko-
munity otcov pavlínov v Šaštíne, pá-
ter Michal Nižnánsky OSPPE, správca 
farnosti Šaštín-Stráže a  páter Grze-
gorz Oskwarek OSPPE, kaplán z tejto 
farnosti. Pútnici mali možnosť využiť 

Tretia aprílová sobota bola vy-
hradená pre chlapov, ktorí boli 
ochotní opustiť pohodlie svojho 
domova a vydať sa na Púť mužov 
do Baziliky Sedembolestnej Pan-
ny Márie v Šaštíne.

nielen svoje fyzické sily počas cesty 
peknou prírodou Záhoria, ale najmä 
načerpať sily duchovné. K tomu slúži-
la počas chôdze najmä modlitba tzv. 
Cesty svetla, piesne, zdieľanie sa v 
malých skupinách alebo aj kráčanie 
v tichu s „čistou hlavou“ a otvoreným 
srdcom. 
Kostol sv. Mikuláša v  Borskom Mi-
kuláši bol prvou oddychovou zónou 
putujúcich, kde sa mohli povzbudiť 
duchovným slovkom pátra Ondreja 
Kentoša, rektora baziliky Sedembo-
lestnej Panny Márie v Šaštíne. Po ces-
te mnohí muži pristúpili k  sviatosti 
zmierenia.
Najväčšou duchovnou odmenou mu-
žov bol cieľ ich putovania, náruč Se-
dembolestnej Matky v jej dome a slú-
ženie ďakovnej svätej omše. 

„Selfie“ mužov asi 1 km od cieľa



5 BAZILIKA SEDEMBOLESTNEJ Udialo sa v Národnej svätyni | 

PUMIN – 13. mája 2023 

Pri príležitosti sviatku svätého Domi-
nika Sávia, patróna miništrantov, pu-
tovali do Šaštína nielen títo pomoc-
níci pri oltári – miništranti, ale aj ich 
priatelia, niektorí rodičia i duchovní 
otcovia jednotlivých farností z diecéz 
takmer celého Slovenska. 
Pestrý sobotňajší program bol vy- 
plnený duchovnými i  športovo-kul-
túrnymi aktivitami, ktorých centrom 
bola svätá omša a možnosť pristúpiť 
k  sviatosti zmierenia. Inšpirujúce 
boli prednášky, motivačné worksho-
py, stretnutia so zaujímavými osob-
nosťami, ako napríklad s paralympio-
nikmi. Pod ich vedením si deti mohli 

vyskúšať streľbu na terč z laserových 
pušiek. Predstavili sa tiež zahraniční 
hostia - carabinieri z Talianska.  
Správne športové zápolenie podnie-                                           
tili turnaje vo futbale a florbale. Po-
pulárne medzi chlapcami boli sta-
novištia, kde si mohli zadovážiť tzv. 
pumináče a  tie následne vymeniť 
v  stánku za hodnotné knihy či iné 
spomienkové predmety. 
Tohtoročná púť sa niesla v duchu 
hesla: „Poď a uvidíš!“ Mala pútnikom 
pripomenúť, že je úžasné stretávať 
sa a navštevovať kamarátov, hodnot-
ne s nimi tráviť čas. Nesmieme však 
zabúdať prichádzať a  byť aj s  naším 
najväčším priateľom, ktorým je Pán 
Ježiš.  
Všetci účastníci púte mali príležitosť 
stretnúť sa s  Ním aj počas slávenia 
svätej omše a adorácie pred Sviatos-
ťou Oltárnou. 

Otcovia pavlíni, bohoslovci a spo-
ločenstvo Tymian boli organizá-
tormi Púte miništrantov – PUMIN.

Púť miništrantov, autor: Filip Hoško (Človek a Viera) 
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Deň matiek je sviatok, kedy sa 
vzdáva úcta matkám a  mater-
stvu, rovnako tomu duchovnému. 
Na Slovensku sa oslavuje vždy v 
druhú májovú nedeľu. V bazilike 
bola pri tejto príležitosti slávená 
ďakovná svätá omša.

Púť matiek – 14. mája 2023

Hlavným celebrantom a  kazateľom 
svätej omše bol páter Ondrej Kentoš, 
rektor baziliky, spolucelebrujúcim 
bol salezián Jozef Luscoň. 
Z  prvého čítania zo Skutkov Apoš-
tolov (Sk 8, 5-8, 14-17) upriamil po-
zornosť páter Ondrej na Filipa a vys-      
vetlil, že to nebol apoštol, diakon, 
ktorý možno ani nevidel Pána Ježiša 
na vlastné oči ako apoštoli. A predsa, 
ako hovorí Sväté písmo, jeho pokor-
nú službu sprevádzali zázraky. Práve 
podľa jeho vzoru môžu mamy pôso-
biť vo svojich rodinách a približovať 
Ježiša Krista nenápadne, no s vierou, 
láskou i bez teologického vzdelania.
Druhá myšlienka bola odozvou na 
druhé čítanie z Prvého listu sv. apoš- 
tola Petra (1 Pt 3, 15-18). Kazateľ Ond- 
rej v  nej vyzdvihol najmä moment 
utrpenia ako hovorí Sväté písmo: „Je 
lepšie trpieť za dobré skutky, ak je to 
Božia vôľa, ako za zlé.“ Následne vy-
svetlil, že aj Pán Ježiš trpel za dobré 
skutky a toto nespravodlivé utrpenie 
prijal s  tichým a  pokorným srdcom. 
A  to je možno jediný moment, vzác-
na chvíľa, kedy sa nám podarí najviac 
pripodobniť sa Ježišovi Kristovi.

Niekedy sa nám môže zdať, že v tom 
všetkom ostávame sami. Avšak my 
máme prísľub, ktorý nám Pán Ježiš 
dáva: „Nenechám vás ako siroty, prí-
dem k  vám. Ešte chvíľku a  svet ma 
už neuvidí, ale vy ma uvidíte, lebo 
ja žijem a aj vy budete žiť.“ V tom je 
skutočne Ježiš výnimočný. Nie je ako 
obyčajný učiteľ, mysliteľ či filozof, ale 
ako „Pán náš a Boh náš.“
Svätú omšu spevom sprevádzal zbor 
ľudového tanca a  spevu Swojacy 
z  mesta Moszczanaka pri Raszkowe 
v Poľsku. Ide o najmenší región a  je 
zapísaný do nehmotného dedičstva 
UNESCO. Zaujali najmä originálnymi 
krojmi a  svojím spevom a  hudbou 
prišli pozdraviť Sedembolestnú Pan-
nu Máriu a potešiť veriacich.

Zľava: otec Jozef  a páter Ondrej
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Púť hasičov – 20. mája 2023

Krátko poobede prichádzal do bazili-
ky mnohopočetný sprievod z námes-
tia mesta zložený z  členov – unifor-
movaných dobrovoľníkov požiarnej 
ochrany a hlavných predstaviteľov 
ÚzO DPO. Časť z nich niesli svoje his-
torické i súčasné zástavy. Slávnostný 
sprievod sprevádzali hasičské vozid-
lá,  technika ako aj hudba v  podaní 
dychového orchestra DPO. 
Sprievod slávnostne vošiel do ba-
ziliky na čele s  nosidlami so sochou 
sv. Floriána, patróna hasičov. Pútni-
ci pristúpili k  sláveniu svätej omše. 
Páter Juraj Tirpák OSPPE, kaplán 
z  miestnej komunity pavlínov priví-
tal hlavného celebranta a  kazateľa 
svätej omše biskupa Jozefa Palubu, 
vikára Vikariátu Ordinariátu ozbro-
jených síl a  ozbrojených zborov SR 
a otca Jána Kyseľa. 
Otec biskup vo svojom príhovore 
v  úvode citoval heslo hasičov, ktoré 
dominovalo aj na niektorých ich zás- 
tavách: Bohu na slávu a  ľuďom na 
pomoc!“ Toto vznešené zvolanie roz-
vinul do myšlienky: „Ponúknuť Pánu 
Bohu deň, ktorý začína, všetku prácu, 
radosti, ťažkosti, všetky myšlienky, 
slová, skutky, bolesti, pokušenia...
Naplniť deň užitočnou prácou - ora 
et labora (modli sa a pracuj).“ V ďal-

Územná organizácia Dobrovoľnej 
požiarnej ochrany (ÚzO DPO) v 
Skalici a v Senici spolu s miestnou 
komunitou pavlínov boli organi-
zátormi 9. ročníka Púte hasičov.

šej časti kázne apeloval na veriacich, 
aby vedeli správnym príkladom nad- 
chnúť iných pre Kristovo evanjelium 
a  pre blaženú večnosť. Motivovať 
hlavne mladšie generácie obliecť sa 
do uniforiem v  týchto krízových ča-
soch, kedy odmietajú uniformitu, au-
tority, poslušnosť, zodpovednosť, spo-
lupatričnosť. Lebo dnešný svet hlása 
anarchiu a chaos, život bez Boha. 
Kazateľ ukončil homíliu povzbude-
ním, aby sme nestrácali chuť a  od-
vahu reprezentovať Boha, pracovať 
na vlastnom posvätení a spáse, mali 
zápal a  odvahu pomáhať a  chrániť, 
nielen tí uniformovaní, všetko robiť 
na večnú česť a slávu Božiu.
Púť ukončilo poďakovanie organizá-
torov pútnikom, pamätná fotografia 
a posvätenie novej zástavy.

Sprievod so sochou sv. Floriána
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Už v sobotu popoludní bolo pripra-
vené stretnutie hlavne pre mladých 
pútnikov s názvom Prebudenie. 
Nasledovala svätá omša na Vigíliu 
Zoslania Ducha Svätého a  Modlitba 
za Slovensko. Večerná Cesta svetla, 
ktorú pripravil rektor baziliky pá-
ter Ondrej Kentoš, priniesla priestor 
na spoločnú modlitbu sprevádzanú 
piesňami k  Duchu Svätému počas 
jednotlivých zastavení, osobné stí-
šenie, rozjímanie. Bola tiež ideál-
nou prípravou na Eucharistickú po-
klonu, ktorá po nej nasledovala. Tú 

Svätodušné sviatky sa slávia 50 
dní po Veľkej noci a 10 dní po Na-
nebovstúpení Pána. V bazilike si 
veriaci tento sviatok pripomenuli 
tradičnou Turíčnou púťou. 

Turíčna púť 27. – 29. mája 2023 predniesol páter Michal Nižnánsky, 
správca farnosti spolu s hudobníkmi 
a spevákmi z farnosti. Na záver moh-
li všetci prítomní v  bazilike využiť 
vzácnu príležitosť dostať individuál- 
ne požehnanie. 
V  nedeľu, v  deň slávnosti Zoslania 
Ducha Svätého sa konala slávnos- 
tná svätá omša s hlavným celebran-
tom a kazateľom Mons. Stanislavom 
Zvolenským, bratislavským arcibis-
kupom. V homílii rezonovalo najmä 
slovo pokoj v  kontinuite s  Božím 
slovom, z Čítania zo svätého evanje-
lia podľa Jána (Jn 20, 19-23). Pán Je-
žiš povedal „Pokoj vám“, keď prišiel 
pred ustráchaných učeníkov, ktorí 
sa skryli pred Židmi. Aj my kresťa-
nia máme byť pokojní v tomto nepo-
kojnom svete, pretože máme nádej 
večného života a  istotu, že nám bol 
poslaný Tešiteľ.

Mons. Stanislav Zvolenský počas homílie
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Gréckokatolíci bratislavskej eparchie 
putovali do Národnej svätyne v  Šaš- 
tíne v rámci 14. ročníka eparchiálnej 
púte, ktorá sa konala na sviatok Pre-
svätej Bohorodičky Spolutrpiteľky. 

Druhá júnová sobota bola vyhradená 
realizácii II. ročníka hudobného fes-
tivalu sakrálnej a  gospelovej hudby 
- Šaštínske zvony. Organizátormi boli 
SEPTIMAVIA, o.z. v spolupráci s mies- 
tnou komunitou otcov pavlínov. 

Udialo sa v Národnej svätyni | 

Festival Šaštínske zvony – 10. júna 2023

Starobylý mariánsky hymnus – Akatist, 
viedol o. Igor Cingeľ a otvoril púť v bazi-
like. Vyvrcholila slávením archijerejskej 
liturgie v slovenskom jazyku, ktorú svo-
jím spevom sprevádzal katedrálny zbor 
Chryzostomos pod vedením Martina 
Škovieru.
Hlavným celebratnom liturgie bol bra-                                                                                                                                        
tislavský eparcha, vladyka Peter Rus- 
nák. Homíliu predniesol vladyka Milan 
Lach, pomocný biskup bratislavskej 
eparchie. Zdôraznil okamih, kedy Ježiš 
visiaci na kríži zveril apoštolovi Jánovi 
svoju matku, aby jej bol útechou. Vlady-

Výborná akustika a reprezentačný sak- 
rálny priestor baziliky určite umocnili  
hudobný zážitok z  vstúpenia zborov: 
Ekumenický spevácky zbor Sládkovi-
čovo, Spevácky zbor Gloria deo z Bytče,  
Hummelchor - zbor pri kostole sv. Márie 
Magdalény z Vyšného Medzeva. 
Z átria kláštora sa poslucháčom pred-
stavil Mládežnícky zbor z Gbelov, Pron-
to tím z Kostolnej pri Dunaji, Kašakere 

trúbky Luník IX a  miestny spevácky 
zbor 7hlások.
O  19.00 hod. sa pútnici vrátili do bazi-
liky, aby sa zúčastnili slávenia svätej 
omše s hudobným sprevádzaním Chrá-
mového zboru Sedembolestnej Panny 
Márie v  Šaštíne.  Hudobným vrcholom 
festivalu bol večerný program, vystúpe-
nie speváčky Márie Podhradskej s kape-
lou v  átriu. Po ňom verných posluchá-
čov potešila miesta hudobná formácia 
The Lentack pod vedením manželov Žá-
kovcov zo Šaštína. Práve oni boli aktér-
mi a  realizátormi myšlienky hudobné-
ho festivalu na pôde Národnej svätyne 
spolu s  tímom dobrovoľníkov a  zanie-
tených ľudí, ktorí neváhali pridať „ruku 
k dielu“, za čo im patrí veľká vďaka.

Púť gréckokatolíkov Bratislavskej eparchie – 17. júna 2023

ka veriacich vyzval, aby sa nechali ute-
šovať Ježišom Kristom v ťažkých chví-                                                                                          
ľach svojho života a aby aj oni sami boli 
útechou pre tých, ktorí sú okolo nás. 
Láska má byť tou jedinou a tou najspráv-
nejšou identitou každého kresťana.

Vladyka Peter Rusnák pred obrazom Bohorodičky
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VEDELI STE? 
Pavlíni a ich erb

Odtlačok pečate kláštora pavlínov z roku 1771
Erb rádu pavlínov nad hlavným portálom 
kláštora

Rád sv. Pavla prvého pustovníka (lat. 
Ordo Sancti Pauli Primi Eremitae) zná-
my pod menom pavlíni založil v  13. 
storočí ostrihomský kanonik bl. Euzé-
bius. Duchovným otcom rádu, podľa 
ktorého je odvodený i oficiálny názov, 
je sv. Pavol pustovník (známy i ako sv. 
Pavol z  Téb), prototyp všetkých pus-
tovníkov. Podľa jeho životopisu, ktorý 
napísal sv. Hieronym, žil Pavol v  jas-
kyni na púšti. Pri jaskyni bol prameň 
vody. Rástla tam i palma, ktorá mu 
poskytovala obživu. Chlieb mu nosil 
v  zobáku havran a  po smrti mu dva 
levy v  piesku vyhĺbili hrob. Všetky 
tieto atribúty spomínané v  jeho živo-
topise nachádzajú uplatnenie i v erbe 
rádu. Ústredným motívom erbu je 
palma, o  ktorú sa prednými labami 
opierajú dva levy. V niektorých prípa-
doch sú levy z  heraldického hľadiska 

znázornené ako skáčuce. V  korune 
tejto palmy sedí havran s  bochníkom 
chleba v  zobáku. Avšak niektoré ich 
kláštory si tento erb upravili, aby lep-
šie odrážal jedinečnosť daného rehoľ-
ného domu. Tento prípad bol i  v  Šaš-                                           
tíne, kde pavlíni v  roku 1733 prijali 
správu mariánskeho pútnického mies-                                                       
ta. Erb pavlínskeho kláštora, ktorý 
používali až do zrušenia v roku 1786, 
je mierne modifikovaný. V korune pal-
my sa namiesto havrana s  chlebom 
nachádza šaštínska pieta. Popri viace-
rých dobových písomnostiach s týmto 
erbom je zvečnený i nad hlavným por-
tálom kláštora spolu s rokom dokonče-
nia stavby (1776) a  číslom domu (No. 
1). Podobná situácia bola i  v druhom 
pútnickom mieste regiónu, ktoré spra-
vovali pavlíni, v  Marianke. Aj v erbe 
tohto kláštora namiesto havrana je 
v korune palmy vyobrazená milostivá 
socha Panny Márie z Marianky. 

Autor článku: 
Mgr. ThLic. Martin Hoferka, Th.D.
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Až v roku 1863 povstala myšlienka do-
stavať veže i z príležitosti blížiacich sa 
osláv k 300-tému výročiu. Na vtedajšie-
ho šaštínského dekana Štefana Hrebíč-
ka a na jeho spolupracovníkov, ako aj 
na desaťtisíce pútnikov, čo do Šaštína 
chodili, ba i na samého kardinála Jána 
Scitovského v  Ostrihome nedostavané 
veže pôsobili ako výčitka. Preto sa dali 
spoločne do práce a začali zbierať pe-
niaze. Aj keď peňazí stále nebolo dosť, 
dali sa v roku 1863 do stavby. 
Obe veže mali mať pôvodne plánovanú 
výšku. Cez zimu bolo síce treba práce 
prerušiť, no v roku 1864 nadstavili na 
dokončené veže vysoké cibuľovité za-
končenie a práce dokončili. V slávnos- 
tnom sprievode priniesli dva ovenčené 
kovové kríže, vytiahli ich zvonku na 
veže a majstri ich pripevnili. 
Z vďaky boli poslané pozdravy pápežo-
vi Piovi IX. do Ríma, cisárovi do Vied-
ne, kardinálovi Scitovskému, Rudolfovi 
Puthonovi, staviteľovi Jozefovi Bártovi, 
veriacim v Šaštíne a v Strážach i všet-
kým, čo akokoľvek pri stavbe pomáhali.

Navýšenie chrámových veží 

Ďalšie prípravy na 300-té výročie
Po dokončení veží ostávalo ešte umies- 
tniť do nich zvony, ktoré boli predtým 
vo vežičkách. V  chráme na klenbe 
hlavnej lode obnovili fresky francúz-
skeho umelca Giuseppe Chamanta 
z roku 1757.
Staviteľ Jozef Bárta dal obnoviť i  troj-
hrannú kaplnku, v  ktorej bola pôvod-
ne umiestnená šaštínska Pieta (1564 
– 1762). Nechal na rohoch kaplnky 
prirobiť tri vežičky a  rektor seminára 
Pazmáneum vo Viedni Adolf Majtény 
dal do nej namaľovať obraz Panny Má-
rie. Nezabudli ani na pamätné jubilej-
né medaily: zlaté, strieborné a cínové. 
Zlaté boli iba štyri: pre Pia IX., cisára, 
kardinála Scitovského a Rudolfa Puto-
na, nájomcu panstva v Šaštíne, ktorý sa 
finančne i materiálne výrazne podieľal 
na všetkých prípravách jubilea. 

 (pokračovanie v budúcom čísle, 
zdroj: Ernest Macák: Naša Sedembolestná 

Matka, rok vydania 2004)

Od navonok bezvýznamnej udalos-
ti z  roku 1564, keď Imrich Czobor 
vyhodil svoju manželku v  Šaštíne 
z  koča, uplynulo tristo rokov. Vte-
dy akoby nenápadne vstúpila do 
našich dejín Sedembolestná Panna 
Mária. O tristo rokov tu stál veľko-
lepý chrám Sedembolestnej, no 
s  nedokončenými, neprimerane 
nízkymi vežami. Bolo treba dielo 
dokončiť.

Jedna z veží baziliky s krížom z roku 1864 



Chcete podporiť Národnú svätyňu?

Výhody Priateľov Národnej svätyne

Putujte domov
k Matke 2023

1. Modlitbou – aby bol každý pútnik, ktorý do Šaštína smeruje,
zahrnutý milosťami a silou do ďalších dní.

2. Dobrovoľníckou pomocou – ak chcete ponúknuť svoje sily
a čas, budeme vám vďační. Celá organizácia si vyžaduje mnoho 
šikovných rúk. V prípade záujmu sa ohláste na pute@bazilika.sk

3. Príspevkom – váš príspevok môžete zaslať na naše číslo účtu: 
IBAN – SK3802000000002957403454 (€) alebo nám napíšte a 
pošleme vám poštové poukážky.

JÚN
24.6. – Púť motorkárov

SEPTEMBER
15.9. – Národná púť 
	  k Sedembolestnej
16.9. – Púť seniorov a chorých

OKTÓBER
 7.10. – Púť ružencových
	   bratstiev
14.10. – Púť za svetlom radosti
21.10. – Púť za kňazov
28.10. – Púť abstinentov1. Modlitbou – pravidelná modlitba je tiež veľmi dôležitá.

2. Dobrovoľníckou pomocou – ponúknite svoju pomoc počas roka.

3. Prihláste sa medzi Priateľov Národnej svätyne – pomôžete
pravidelným finančným príspevkom rozvíjať NÁRODNÉ PÚTNICKÉ 
MIESTO.

Bulletin Národnej svätyne domov do schránky.
Vždy v nedeľu o 10.30 hodine svätá omša obetovaná
za dobrodincov a Priateľov Národnej svätyne. Ďakujeme Vám!
Zaregistrovať sa môžete:
Telefonicky +421 903 160 904, +421 34 654 21 11
(V pracovné dni od 8.00 do 14.00 hodiny)
Cez internetový formulár bazilika.sk/podportenas/priatelia

Svätá omša sa začína o  16.00 
hod. – modlitba sv. ruženca, na-
sleduje sv. omša. Rozpis v  roku: 
1.7., 5.8., 2.9., 7.10. 

(modlitby za kňazov)
Vždy druhý piatok v mesiaci pre 
všetkých, ktorí sa chcú modliť 
za kňazov. Začiatok o 18.00 hod. 
– sv. omša, ďalej podľa 
pripraveného programu.

Vždy tretí piatok v mesiaci
(okrem letných prázdnin), 
určené pre mužov. Začiatok
o 19.30 hod. – sv. omša, ďalej 
podľa pripraveného programu.

Bulletin Bazilika Sedembolestnej vydáva:
Rímskokatolícka Cirkev, Farnosť Šaštín-Stráže
Kláštorné námestie 1295, 908 41 Šaštín-Stráže
E-mail: pute@bazilika.sk
Naše web stránky: www.bazilika.sk
a www.facebook.com/BazilikaSedembolestnej
Internetové vysielanie: na kanáli YouTube
s názvom Štúdio 7bolestná

Jednorazovo

Pravidelne

Prvá sobota v mesiaci

Večery hnutia MZK

Chlapské večery

Zmena programu vyhradená! 


